[image: image1.jpg]WL E

吴政办纪﹝2025﹞36号   苏州市吴中区人民政府办公室

2025年7月17日下午，万利区长主持召开五届区政府第55次常务会议。现将会议主要精神纪要如下：

一、听取化工和危化品全链条治理、横泾街道安全生产情况汇报
（一）会议听取了应急管理局、横泾街道关于化工和危化品全链条治理、横泾街道安全生产情况汇报。
（二）各地各部门要克服麻痹思想、侥幸心理和松劲心态，结合夏季安全生产特点，进一步深化安全生产“六化”建设，推进治本攻坚三年行动和9个“一件事”全链条治理，确保问题隐患坚决整改。应急管理局要紧盯危化品治理薄弱环节，健全完善大型油气储存企业安全风险管控长效机制，用足用好重点工作任务、职责分工、问题反馈三项清单，加强危化品生产、储存、经营、运输、使用、废弃处置等各环节的全流程监管，不断提升危化品本质安全水平。各地各部门要强化暑期安全风险防范，加强亲水空间、旅游景点、餐饮等场所的隐患排查整治，加大防溺水、交通安全等领域的宣传教育力度，切实抓好暑期校园安全工作。
（三）各地各部门要深入推动基层安全生产和消防工作“五位一体”工作体系，进一步完善“六项机制”运行规则，全力推动“综合查一次”等机制常态长效。要加强住宅小区和民房消防安全，聚焦各类电器、用电、架空层等重点领域，从社区、物业、家庭三个层面开展火灾警示宣传教育，提醒居民规范用火用电用气，提升居民应急处置能力和逃生自救能力。同时，要做好防汛抗旱工作，认真复盘去年相关工作薄弱环节，提前做好物资储备，密切关注天气变化，确保防汛抗旱两不误。

二、学习《党政机关厉行节约反对浪费条例》
（一）会议学习了《党政机关厉行节约反对浪费条例》。

（二）各地各部门要提高站位，共克时艰，严格落实带头“过紧日子”要求，优化支出结构，强化项目论证，提高资产管理质效，避免机制性浪费，逐步推行无纸化办公，非必要一律不开支。财政部门要严格执行财经纪律，编紧预算，硬化执行，盘活存量，进一步削减和取消低效无效支出，推动财政支出更加精准高效，把省出来的资金用于产业发展、基础设施、民生事业、环保生态等关键领域。

三、听取2025年上半年区本级财政预算收支情况及零基预算执行情况汇报
（一）会议听取了财政局2025年上半年区本级财政预算收支情况及零基预算执行情况汇报。

（二）各地各部门要对财政形势有清醒的认知，严格落实“过紧日子”要求，加强财政资源统筹，千方百计拓展财源。要多措并举加大欠税清理力度，确保颗粒归仓，同时要着眼长远培育可持续税源，进一步提高土地上市计划执行率。要积极争取专项债、“两重”“两新”等上级资金政策支持，加快资产资源盘活进度，增加财政资金的有效供给。要坚持精打细算，继续压减低效无效、非急需和非刚性支出，加大重点支出保障力度，把有限的资金用在高质量发展的“刀刃上”。
四、审议《关于2025年深化区级零基预算改革的工作方案》
（一）会议审议了财政局《关于2025年深化区级零基预算改革的工作方案》。
（二）各地各部门要提高资源配置效率，坚持“应保必保、该压尽压、讲求绩效”。要提高资金使用效益，推动政策更聚焦、企业群众更有感。要提高风险防范能力，根据财力状况和项目轻重缓急，兜牢兜实“三保”底线，确保财政平稳运行。
五、传达中央生态环境保护督察整改推进会精神
（一）会议传达了中央生态环境保护督察整改推进会精神。

（二）各地各部门要以“钉钉子”精神和“咬硬骨头”韧劲，统筹做好中央生态环境保护督察反馈问题、省太湖达Ⅲ帮扶问题、太湖警示片曝光问题等整改工作。要聚焦农业面源污染、生活污水直排、雨污混流、断头浜水流不畅等问题，系统谋划水系规划和截污纳管规划，加强农家乐、民宿等业态污水管理，建立负面清单。要坚持短中长期结合，聚焦当前问题立行立改、治太工程推进和长期规划完善，切实做到“被动改”与“主动查”、“点上改”与“面上治”相结合，推动生态环境治理不断向好。

六、听取关于贯彻落实大气污染防治强化攻坚十项措施有关情况的汇报
（一）会议听取了吴中生态环境局关于贯彻落实大气污染防治强化攻坚十项措施有关情况的汇报。

（二）各地各部门要敢抓敢管、动真碰硬，依法依规处理废气、废水等群众意见大、反映集中的突出环境问题，积极引导企业安装废气收集设施和监控设施。生态环境局要加强重点时段、重点领域、重点区域监管巡查，加大违法违规行为处罚力度，推动全区空气质量持续改善。
七、听取关于《推动吴中区科技企业扎根发展的工作方案》起草情况的汇报

（一）会议听取了科技局关于《推动吴中区科技企业扎根发展的工作方案》起草情况的汇报。

（二）各地各部门要准确掌握辖区内重点优质科技企业和科创企业信息，积极引导达标企业入库，确保入库信息精准。科技局要发挥牵头抓总作用，加快形成“信息监测—跟进协调—联动解决”闭环。发改、工信、财政、资规等部门要针对企业诉求，充分发挥政策支持作用，协调解决企业发展过程中的融资、土地、人才、监管等问题，为企业发展营造更优环境。
附：出席会议人员名单

区政府领导万利、张伟、朱筱菁、李烨、李臻、徐惠达、翟小超，区人大常委会宋晓华、区政协周黎敏，区政府办薛华，度假区陆为民、经开区王晓岚、高新区祝才千、太湖新城朱涛、木渎镇金剑锋、甪直镇朱华平、胥口镇王京、东山镇庄春华、临湖镇张陈、光福镇万礼、金庭镇王钦、长桥街道周明华、郭巷街道周敏、横泾街道李娟、越溪街道厉艺、城南街道黄东、太湖街道尹珺、香山街道孔建强、林场朱振华，发改委张凌云、教育局周福勇、科技局沈斌、工信局石燕华、民政局张建琳、司法局顾国培、财政局周雪明、人社局徐晨阳、住建局马庆卫、城管局张惠红、交运局沈雪华、水务局徐学明、农业农村局居海荣、商务局姚静、文体旅局解冰、卫健委刘玉鹏、退役军人事务局毛曦雪、应急管理局徐永俊、审计局毛刚、数据局王华刚、市场监管局孔岳荣、统计局孙丹、信访局王晓刚，纪委监委杨隽、法院辛欣、检察院张永平、区委办杨文卿、人大办谭文江、政协办魏苏涛、组织部冯儒生、宣传部成燕、统战部黄毓琴、社会工作部胡立才、政法委茅中华、研究室陈军、编办赵丽君、老干部局满华阳，总工会顾洪建、团委章易、妇联张婷婷、科协顾彩琴、工商联杜荣尚、文联张彧、侨联朱伟荣、残联尤林明、红十字会徐炜琴、民进周黎敏、民盟张彩萍、九三学社刘欣声，党校马唯杰、接待办王建峰、档案馆柳建刚、机关事务管理中心夏培明、供销社顾向明、吴中中专王炯、综合指挥中心陈德明、外办薛华、化管办朱文明、吴中税务局夏钢、吴中公安分局王涛、吴中消防救援局周庆、度假区消防救援大队郭士安、吴中资规分局冯富荣、吴中生态环境局王寅平、吴中邮政局陆雪青、吴中气象局汤小红、吴中供电分公司顾庆伟、吴中电信局唐正明、中国移动吴中分公司周玲、中国联通吴中区局于志国、江苏有线苏州吴中分公司张伟、城投集团陈强、国裕集团李燕、金控集团杨冬琴、农发集团仉勇、文旅集团王晓华、产投集团龙文博。

（本页无正文）
	分送：区委，区人大，区政府，区政协，区委办、区人大办、区政协办，区人武部，度假区、经开区、高新区、太湖新城、木渎镇、甪直镇、胥口镇、东山镇、临湖镇、光福镇、金庭镇、长桥街道、郭巷街道、横泾街道、越溪街道、城南街道、太湖街道、香山街道、林场，发改委、教育局、科技局、工信局、民政局、司法局、财政局、人社局、住建局、城管局、交运局、水务局、农业农村局、商务局、文体旅局、卫健委、退役军人事务局、应急管理局、审计局、数据局、市场监管局、统计局、信访局，纪委监委、法院、检察院、组织部、宣传部、统战部、社会工作部、政法委、研究室、编办、老干部局，总工会、团委、妇联、科协、工商联、文联、侨联、残联、红十字会、民进、民盟、九三学社，党校、接待办、档案馆、机关事务管理中心、供销社、吴中中专、综合指挥中心、外办、化管办、吴中税务局、吴中公安分局、吴中消防救援局、度假区消防救援大队、吴中资规分局、吴中生态环境局、吴中邮政局、吴中气象局、吴中供电分公司、吴中电信局、中国移动吴中分公司、中国联通吴中区局、江苏有线苏州吴中分公司、城投集团、国裕集团、金控集团、农发集团、文旅集团、产投集团。

	苏州市吴中区人民政府办公室                    2025年7月22日印发